UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 651. Martini Pap. Annus 3. Constantis Imp. Annus 10.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

sonnia respicio, neque somniorum coniector sum, nec mihi otium est, ut in horum vana specie mentem occupem. Sed quantum sic me accolare voluisti, ut etiam addideris testes, eosque qui non norunt, sed ex tui qui nouerint audierunt, quod illi, ut dixi, migrarunt e vita: cur non a principio, & superstitibus etiamnum primis somniorum expectatu rationem ac paratam: Sic enim & ipsi magno negotio molestissime liberati sunt, ego vero paruas ob confessas certaque res persolui sem. At, ut credibile est, nec veritas sic habet, nec qui in me iudicium fecerunt, eum qui scrutator corda, ante oculos suos proposuerunt. Ne videam enim Domini mei conspectum, nec Christi stans existeret (nihil enim aliud habeo quod improcer mihi) si consilium somnium aut vidi, aut eo infirmatus sum, aut alius narravi.

XXXII. Postea tertium ei inferunt crimen, ut secundum redargui viderent: quod nec in oratione ponendum esse putant, propterea quod, praterquam quod non est credibile, pueris etiam sit & ridiculum. Nec vero quarto crimine egregiè abstinent iudices: Quendam Gregorium adducunt, qui affirmaret, dixisse Romæ sancti discipulum, nefas esse, nec rationi consentaneum Regem sacerdotem appellare: quippe qui a magistro, Maximo scilicet, Anastasio hoc didicisset. Attamen sacro viro ne defesso quidem in hoc desit. Qui ipse Gregorio in faciem respicit, & ostendit, alia tamen esse dicta, alia non obicit. Nam cum ille, inquit, Romam venisset, de vniuersitate habuit sermonem, voluntatis scilicet, ut Typum nos reciperemus, quo illud dogma in militarum ore positum sanciebatur & promulgabatur. Ad illa videlicet nos respondimus atque occurrimus, cum ea considerarem, que nobis profuturam essent, quaque vtilia arbitrabamur. Quamobrem nec mea esse scio, que nunc proferuntur, neque discipuli, qui vocatur in crimen, qui cum nunquam huiusmodi ac Deus testis est) sermonem tenuit. Verum tamen hoc solum mihi consensum dixisse non discipulo, sed hinc ipse Gregorio (quod ne ipse quidem penitus negauerit, nisi se ipsum quoque plane neget) definire de dogmatibus, & querere, sacerdotem magis esse, quam Regem: quam uiam huiusmodi est & vngere, & manus imponere, & pacem ecclesie offerre, & altari assistere, & quæcumq; alia agere que dignum sum, sacramentaque sublimiora habent. Hæc eloquii sum, & inuicem loquer. Ob hæc mihi quævis vel ab soluat, vel damnet: neque enim iniuria homo ab homine affici potest, quamuis omnino ex augustissima patitur.

XXXIII. Tunc cum non haberent quid facerent qui medicum sibi suam bonant: in illum educunt, eiusque introductum discipulum Anastasium, openi uerbis ac minus perterrefacunt, ut cogent de magistro aliquid indicare, vim afferentes, ut diceret, eum dolerem dedisse Pyrrho, cruciamentis illum tortisse scilicet, cum vna sermonem haberent in dicta superius disputatione. Falsiloqui haud scio cur ista molentur. Cum vero Anastasius secus locutus esset ac preexpectabant, sanctum virum non solum nihil ei doloris attulisse, sed etiam omnem exhibuisse honorem, pugni eum & colaphi in caput & genas ferientes, eoque modo veritatem exprimentes, in custodiam rursus includi iubent.

XXXIV. Sanctum igitur ad se iterum accersunt ut ante illis non contenti, aliamq; tertiationem inuincibili adhibent. Hæc erat: Origens eum dogmata sequi, & cum illo in omnibus sentire. Vt vero consilium inuocellum & ad dithendans facie id crimen dissoluit, assuetans eum à Deo sanctum esse & Christianorum partibus, qui assensu eum Origini, delirique eustratione acciperet: De Pyrrho rursus, usq; que tunc essent dicta interrogant, personam potius inducentes benignitatis, quam hanc sciant, aut in corde ponentes, ac deinde quomodo scilicet Patriarcha communitate abripisset. Postea vero cum alias interu percontationes & interrogationes pretenulissent, ac affirmassent eum qui ab ipsefferretur, Typum magis faciendum esse, ac in honore habendum, quem ipse exararet & exhoraret: ac denum eum ea que ipse videretur effigi non posse nec facile dilui, proposuissent, nec minus in eum, contumeliosque abstulissent: tandem viderant se in omnibus, vincti propriis, ut amur capi penitus: ac dimisso consensu, Imperator cui proprie adierunt, hominis constantiam nunciantes: Maximusq; inquam, in sermonibus est inuictus, nec ei quisquam persuadere potest, ut nostris assentiat, tametsi conetur quis supplicio eum afflicere.

XXXV. Aliquanto post aliq. cum veniunt, cum iam custodiretur, existimantes forsitan, si crebro opponerent, ac verbis terrorum incuterent, se eo mittere visuros. Qui reuerant autem, dicebant se à Patriarcha missos, qui & Sancto thesaurum praeuderunt: Cuius, inquit, in Ecclesia, ipse enim illorum verba vtar) Byzantij, Romæ, An-

theobæ, Alexandria, Hierosolymorum? Ete omnes, subdigne in provincia conuicta sunt. Si igitur & ipse Catholica & iustitia, conuicta te nobiscum, ne vicia peregrinam vnam inuictam, quam expectas patiari. Ad quos beatus vir sponte & sponte respondit. Dominus cum Catholicam Ecclesiam ream & salutaris dei consilium esse dixit, idcirco Petrus, qui bene iustitia eum, beatum dixit, super quem talem se adificatorem Ecclesiam, vniuersorum Domini pronuntiauit. Verum tamen consilium esse adificere, super qua vniuersa Ecclesiarum facti sunt conuicti, nec aliter ipse sibi bene scilicet est.

Ad quem hæc, qui missi erant: Quæcumq; in inferno sumus de hoc dicere, dicemus tamen, ut nullam enim nos ecclesiam habent: dicimus operationes propter differentiam, & vnam propter vniuersitatem. At ille inquit: De his propter vniuersitatem vnam dicitur salutaris, ac prater eas aliam? Non dicitur, sed de vna vniuersitate. Liberati sumus, inquit, omni negotio, quo nobiscum vniuersitatem insubstantem ac Deum sine existentiæ iuxta. Nam in vnam confundimus dicit propter abundantiam, ac propter dicitur dicitur vnam propter differentiam, nec vniuersitatem dicitur operationem, que inuictis tollant, ac faciant operationem, per illi cui adherent, & omnino non existant, vniuersitate natura motum, qui asserri non possit, quæque nulla contrarietate non alteretur ac mutetur. Omni igitur essentia vniuersitate, secundum Patres non habent operationem essentialem, que ipsa essentia esset. Hoc igitur dicere non possumus, nec hoc dicitur iam à sancto Patribus confiteri. Quod igitur vobis videtur, qui per se sciam habetis, facite.

illi cum non haberent qui ad hæc conuicti adierunt: quod placuerat tu qui verum poteratur, ei inferno dicitur, illi viderent, qui non obtemperaret, an ab emati subditi, ac inuicta in inferno interrogari. At hic leniter sic atq; humaniter: Quod Deo inquit, dicitur defuturum est, vniuersitatem accipiat, si gloriam offerri eum conuictum pro cogitatum. Verum tum quidem que prolati sunt ad aliquid. Consilium autem vna habentes Imperator & Tertullianus (quem admodum Pilatus & Iudas super mo lesa iustitia dicitur excelsis, in quoddam appellatum, cui Byzantia nomen est, hæc inuicti, simulque discipulum Anastasium in quodam loco vniuersitate mulem, Romanorumque Imperij rituum selam deportaret. Iuba alias Perberis, ille loci lingua barbarorum nuncupatur. Idemque fecerunt eius cognomine Roma aperturam, qui Metellius relegatus est. Est Metellianus in Thracia ciuitas, de qua Theophanes, Zonaras, & alii in Leone, hæc tunc de cogitatione sanctorum confessorum Maximi se locorum. Sed comparatione acerbiorum que hæc tubercula sunt, ludum hæc inre possit quicq; vocari: quamuis autem illa fuerint, suo loco dictum somus.

Ad sex namque annorum spatia cõniguit Maximus vna cum sociis illiusmodi pro confessione Catholicæ dei delictis tui. Quidam delicias dixerunt mentari illam, quam sapientia a preparauit, pro cuius defensione tantum tantum susceperunt confessorum: Est plane, est maxima absconditum, quod vinctis de exhibetur in mensa, quod quam suauis sit, nemo scit, nisi qui accipit. Sed exhibitio iam eiusmodi Maximiac fortiorum occurrat, quod maius in eodem impietatis theatro spectandum tepe presentatur, attente spectemus: quodammodo vero fuerit, sequens annus aperiet.

IESV CHRISTI ANNVS 651.

MARTINI PAP. CONSTANTIS IMP. Annus. Anniuo.

Sequitur annus Domini sexcesimus quinquagesimus primus, nona Indictione, idemque illiusmodi confessione sanctissimi Papæ Martini. Si enim potuerunt vniuersa Cõsolationibus annos signari & illatitari potuerit purpurea Consulatum: quanto magis clarior discendus Christianis erit hic annus Summi Pontificis tot inuictis vinctibus palmis, cum eum adeo honorat iterum seque con-

habitu, et ceteris contumelie repetite exornant, catenæ ducunt, nobilitateque duram exiliunt, per quod demum & martyrii consummationem illustrent. Intantem suo fecit impietatis aditum, gasatur iniquitas exors legis, furie crudelitas abique timore, & solutus habens, Imperator is calcaribus agritate diabolis, fluctibus omnes farenium hæreticorum, qui non ipsum Rom. Pontificem tantum sed vniuersam Catholicam Ecclesiam suo impetu posse obrucere videbantur, illis per se resiliant, atque in spumam gracilem dissoluunt, suo studio testantes oportere tandem cedere mendacium veritati, vitia à virtutibus superari, atque propeccatæ hæresim succumbere Catholice fidei, & ipsi tempore esse sobiecta. Erat plane Martinus, sine summa potentia veritatis, sine suarum virtutum merito, sine robore fidei Orthodoxæ & prærogatiua Apostolice sedis Præcipue dignissima, quam magno suo ipsorum damno impetru peccata demeruerunt, feruunt. Sed iam terum gestatum serent ex epistoliarum fontibus pura clarique veterat doretibus in medium deducunt aggrediantur.

Martinus Pontifex igitur, vbi in Naxos insula in a uenit tam animum egisset, nec acerbitatibus seruentium hæreticorum flecti vitareus valuisse, imo vegetior animo & constantia firmior factus esset ad grauiora subeunda supplicia Constatinopolim ducitur. Ita plane frequentem ampliorumque locum voluntati certaminis præparant Dionasius, atque delecti ciuitatem regiam in theaui, quo sandi Athanasii victoria obi innotescere possent. Quæ autem ibi lit passus, ex litteris vnius ex illis, qui ei persequationis comites adfuerunt, hæc accipe: Exiit me præmittente nouissimum quemdam custodes qui retinebant eum, miserantur in Byzantium aduentum & athenas eum, proferentes aliorum cum plura mala, hereticum & rebellem Demos, Deig. cetera ferunt per laam ete & subterrentem vniuersam terram Romanorum. Quibus parcerent malis in vnum sanctum, qui cum illis modis calumniis imperebant, vbi plane secundum Evangelicam illud, obsequium se Deo præstare putarent, & quos religio obiores quæ videi vellunt, eo cuncti oretes in splendem ingreterent, & periculis omnibus lætarent. Sed que sit passus Byzantiam, audiamus.

Causa tandem, inquit, peruenit ad Byzantium deus ille 17. de mensis Novembris, in portu iuxta Epiphonia, iuxta Arca dicit nos nigrorum a magno ministris v. q. ad horam 10. revolantes in prælatum a. Erant, sicut dicitur, illi speculaculo omnibus Angelis & hominibus. Accedebant enim vari homines, quos propter ferale moro legunt dixim, & subrogati in consilio talia contra S. Papam agunt, quibus Christorum dicti non oportet. Morantibus nobis in hanc præmittit adare plenus & am ardentem, a quod viderentur adrem scilicet vram in a doctum, non solum autem, sed & talia dicit a quod sciam Episcopi prolata contra eum: nihil aliud quarebant nisi et confiteri anima eius. Dehinc circa Sole occasum venit qualiam scriba nomine Segolenia, cum multum excubitorius, atq. ferocis de sembo, postquam in exhortatio, dixerunt, in custodiam excubiaria, qua cognominatur Prædicator, & fecit eum includi sub multa custodia, per quam Excubiis custodiae vt nullus penitus fieri cœntat, quæ sit in eodem excubiaria. Dum autem eodem demerunt S. Martinus carcere, eam q. anno superiori dimissa scripte epistolam ad Elireum, qua cuncta quæ ab eundem persecutionis passus esse enarrat, & recentis ius quæ ad imperiosem annu petitebant, reliqua pauca que præteriti anno vsque in hanc diem est passus, sic refert.

Et me qua dragma scriptum dies sunt hodie, ex quo non merni cæla me scripta agere rari me, & effici & respiciui tatus, quoniam repere fuit & in manu & iustera vsq. ad presentem horam mihi repere non dicit, & in ipsa quoque, necessitate mea, hor a qua conga, fuita sum, meo conuassatus corpore, ea que necessaria sunt per, ceti ad confertam me naturam non habes, tælet me seruere, cum illi habeam penitus in falsissimum. Selcedo in virtute Dei, qui omnia existunt, quæ cum de se prædicat, vt sublatus sum, vt sciam sic ad presentem deo ad me inueniat su conuertatur. Sublento, iudicium re custodiat Christus Deo, fili dulcatione, hæc S. Martinus, cum (vt dicitur) in ea custodia affectaretur, de quo illa comici in omni scilicet pergit.

V.
SISTITVR
CONAN
INDIGITA
S. MARTI
NVM.

VI.
TEXTVS
PRODVCTI
CONTRA
S. MARTI
NVM.

VII.
MARTI
NV CONA
TVR PRO
DVTIVRA
TARIVRA
TE A IV
RAMEN
TO.

VIII.
IN ACCV
SATORES
RELICVI
CHRISTVS
S. MARTI
NVS.

IX.

X.

quos que gestis
illuibus confite
in pucarum veter
aitran pauperum
dicendat Christi
et iniquis vicio
e hecua tape com
fessio.

Conful-
his
inter-
vise co-
hibetur.

stet. Erat quippe interpres eorum quae à sancto dicebantur verborum
innocentium Conful' filius Thoma. quierat ab Africa & cum inter-
pretaretur ea quae à beato viro dicebantur, non secludebat. Valens ta-
dexigente saecula sancti Spiritu à Deo honorabilis viro contra eos
prolata, ait ad Innocentium cum favore: Car nobis interpretaris quae
dicit: Noli dicere quae dicit. Strigens ergo continuo Sacellarium cum
plurimis qui confederant ei, ingressus est nunciare Imperatori quae
esse voluit.

Educentes autem S. Apostolicum virum de loco iudicii, magis
autem ex aula Capite, in gestatorio sedili sedentem, & statuerunt
eum in medio atrii, quod erat ante cellam Sacellarii & Imperialis
stabuli, quo confiteretur omnium populum conuenire, & expectare Sa-
cellarii inpressionem. Circumdederunt eum excubitores, atq. sit omni-
bus speculatiq. per multabile turbis. Post paululum ergo inpressit
eum inferri in Salarium dispositionis, ut essent ibi habitum, quousq.
presserit Imperator per cancellos triel. nisi sui, in sum sui, quae ce-
rant facturi. Erat itaque multitudo populorum vsq. ad Hippodromi
conuentum illuc. Statuerunt ergo reverendissimum virum in
medio Solaris dispositionis in praesentia totius Senatus subuicium
hinc & inde.

X.
SISTITUR
PUBLICO
IUDICIO
S. MARTI-
NI.

Facta est ergo confusio subito non minima: & extens ab Imperatore
Sacellarium, apertis ianuis trilineis, ut videret vniuersum popu-
lum, veniensque ad sanctissimum venerabilem virum Martinum
Apostolicum, dixit ad eum: Vide quomodo Dominum te adhaesit &
tradidit in manus nostras. Tu nitentur contra Imperatorem? Quid
tibi isti erant? Ecce deus ipsi Dominum, dereliquit te Dominus. &
continuo exclamans Sacellarium, quendam asperum excubitorum
consortem praecipit sine mora asperere psalmon' sumum & Aposto-
licum atque praecipit postori omnium Christianorum, qui Orthodoxam
sanctorum Patrum & Synodorum confessionem, hoc est, fidem
confirmanit, & non erroris exortos auctor, neuis videlicet hereti-
cos cum impijs dogmatibus eorum canonice & Synodice anathematizant.
Cum ergo incidisset psalmon beati viri excubitor & corripiam
compagiorum eius, statim tradidit eum Sacellarium profecto
verbo, dicens: Tolle eum, domine praesente, & continuo membratum
incide illum.

XI.

Quod ad psalmon spectat, deprauate ita legi pot-
uit: per quam vocem nihil est ve indumentum aliquod
possit intelligi: siquidem Pontificia stola, quae pallium
dicitur & ceteris omnibus superponitur indumentis,
postea sublata fuit. Necesse vt conici possit psalmon
quasi per psalmon, facinram viatorum fuisse, corrigie
(vt textus habet) compagibus nexam: siquidem non fit
verisimile ei relictam, cum è nauis est ductus in carcerem,
& è carcere ad iudicium. Vnde ita coniunctio psalmi
atque corrigie opinari fualdet, fuisse cingulo iunctam
compagibus petam, quae Graece dicitur *aspix*, quam ad
libellos oblatos recordandos potissimum gestare Pon-
tifices solebant. Quae autem secuta fuit post ignominio-
sam corrigie solationem & concisionem, auctor ita pro-
sequitur.

XII.
SISTITUR
S. MARTI-
NI PON-
TIFICALI-
BUS INE-
SNIENS.

Cum hinc autem omnibus iussit astantibus anathematizari eum;
quod & fecerunt. Non responderunt autem huiusmodi voci viginti
viri erant animae: sed omnes qui eum videbant, & sciebant quia est
Dominus in celo inspectior eorum quae sciebant, demisso vultu cum
multa maestissimo recludebant tur bati. Sapientes ergo eum car-
nifices, exuerunt eum pallio sacerdotali stola, & similitem alas tu-
nica quae erat interius, à summo vsque deorsum, circumposuerunt
ferrea vincula in sanctam cum cervicem & per omne corpus, tra-
hentes eum viron conseruerunt ei alicubi resideret & animam reja-
cillare, sed à palatio duxerunt eum publicantes & debonessantes per
medium ciuitatis ad pratorium, & gladium corano eo, ferebatur
scilicet.

XIII.
EXPOSITVS
OP
PROBRO
VBI
CONST.
S. MARTI-
NI.

Erat autem ei dolor magnus: oppido enim sorsus erat & infirmus
pro tanto incommodis, futurum relinquere animam à pressura pas-
sionum & tenuitate corporis. At tamen gaudens se confortabatur in
Domino, & quo magis afflictione & vi traheretur, eo sereno obta-
rit, ductus cum multa constantia anima iustus, cum vno solummodo
indumento à summo disticho in duas partes & sine cinctorio se-
gebatur vir tantus fide & gratia Domini cinctus. Hinc prob dolor
ceruere virum Deo plenum, tanto opprobrio subiectum, vt interiora
eius quodammodo nuda panderentur. Multifarie quidem continuo
populorum conspectu, videntes quae fiebant, gemitant (vt veritate
dicam) & lachrymabantur: pauci autem ministrorum Satana

gaudebant & subsannabant, & capitis anserunt: facta scriptura
est inueniant, dicentes: Vbi est Dominus eius & vbi solent, &
vbi doctrina ipsius?

Qui cum venisset in pratorium deheolatus & à carnificibus
mucatus, conuenerunt eum in una carcerem cum hominibus. Et post
post vnam horam tulerunt eum inde, & transfecerunt in castra
dicitur, Diomedis custodia, in pratorio Praefecti. Tanta constantia
stantia & vi traherent eum vincula nexam, vt dilata carceris tra-
& poplite eius, & sanguis efflueret per asperum scale enflere
custodias: sunt enim scopulosi & asperi valde ac postum in altum
reclis gradus. Erat autem ipse beatus praesente vita sua proxi-
tam in carcere supplens animae deficientem, cum non
valeret confondere eum se trahentibus. Introdactus ergo non
modicumque in custodia, decidit non legum ac ferrogum, pofe-
runt eum in scamo molatum ferro & aeterni. Tunc cum magis
traherent eum à Capite Dilate vt crucifigeretur, hoc est, Praefecti
continuo exuerunt eum carnes, graniter eum algerit' recu-
lar, erat enim intolerabilis hinc: inopofuratusque à grauiora
ferri pondera, & nullus aderat ei hominum eum propra, excepto vno
solummodo clerico adolefcente, quicum mansisset in custodia, &
superflans lamentabatur magister non fieri Petri Demosthenis. Erat
autem coniunctus magister custodia eodem beato: quomodo se tra-
mos, vt futurus patit per gladium, conueniret magister iustitia
illa a nocte.

Erant ergo duae mulieres genitrix & nata, per conuicta custodia
claves tenentes: quaeque afflicti impertabilem dolorem sancto
lino, qui inter tot penarum genera algere quatuordecim diebus, vna
compassionibus, querebant aliquam exhibere misericordiam,
& contigere eum, sed non audebant propter conuictum & custodi-
entem carnificem. Putabant enim alitum venientem eum, vt
trucidaretur. Post quaedam vero horis quidem ex eodem molat
vocabant ab imo magistrum vigile carcerum. Discedentes vno
mulierum ergafulorum scem putato vifore stola accubis,
amplectentes bellatorem Christi & Apostolicum Epam, perque
que reclinauit eum in proprio toro suo, conuenerunt vltor & ma-
nentis: mansit autem vsque ad vesperam sine voce. Vesper autem so-
le, misit ad eum Gregorius Praefectus eum, hinc ex ambulatore Ma-
torem domus sua cum panis cibariis, qui respicit eum, dicit: In-
bulatiombus confidimus in Domino, non moris. In quo magis
aggrauatus ille beatus ingemuit. Absulerunt autem ferrea vincula
eum ab eo.

Sequenti autem die adiens Imperator in Patriarchium vici-
di gratia Paulini Patriarcham (proximus enim erat mortis)
Imperator ei quae consummata erant in iustissimum virum. Inpro-
fens vero Paulus, conuersus ad parietem dixit: Haec mihi, & haec ad
abundantiam in iudicium meorum alium est. Perrexit autem ad
Imperatorem quid hoc esset, respondit: Nunc quid sciam? domus
est miserabile talia pati Pontificem? Tunc ait eum: Aliter non
Imperatorem, sufficere eis in his quae passus est, nihilque amplius
re. Vnde audiens beatus ille Apostolicus vir quod non solummodo
expellat, ne mpe per gladium consummaret martyrium
non gratum habuit tale promissum, sed pariter magis efflicta
si stantat enim explere bonum certamen, & abire ad Deum, quoniam
desiderabat.

Interea defuncto Paulo, Pyrrho resurrexerat, atque, quousq.
Ecclesia contra aduersarios, & proboscendos, libellum, cuius titulus
tibus in palatio, aientibus, quomodo à beatorum Paulo anathematiz-
zatus est: Pyrrho reprobatus est sacerdotio propter libellum quae
fuerat Roma.

Et multa commotione facta, post die octid, defuncto Paulo, de-
gitur ab Imperatore ad Diomedis custodia ad magnum Demosthenem
Demosthenes rescriptor & collaborator Sacellaris & libellu-
tius cum eo. Intrantes vero dixerunt ad eum: Dominus noster
excitans Imperator misit nos ad te, dicens: Ece in quanta gloria
sumus confitemini, in qualis in ducem te ipsum duxisti. Nunc vides
hoc, sed tu ipse traheris. Ipsi autem nihil respondit, nihilque
Gloria & gratiarum alio per omnia sola mortali terri. Tunc
ad eam Demosthenes rescriptor: Dic nobis ea quae alio Ramo
Roma subsederunt gesta sunt: pro qua causa alio Ramo,
tissae, an proprio proposito? Respondens sanctus Paedictus: Pro-
prio proposito. At Demosthenes libellum illum quomodo
compellente alio: Respondens sanctus vir: Nempe, sed proprio
proposito.

Demosthenes inquit: Veniente Pyrrho Damum, quomodo
pelle

scripsi. vir Theodoros praedicator tuus Papa? vi Episcopum? Re-
spondit equanimiter Papa: vi Episcopum. Et quomodo non, si pro-
stanti vultu perhibet Romani, mansisse scriptis. Theodoros ad
Theodoros, respondit ad eum. qui scripsit. ait: si aliteru thre-
maximatus? Deinde eodem Pyrrho veniente Romam sponte sua ad
rebelles S. Petri, quomodo non haberet eum suscipere? Et honorare ve-
tate Episcopum? Respondens Demosthenes dixit: Vere veritas sic ha-
bet. Fidei autem sumebat ea, quae ad ipsum sui corporis et ante necessa-
ria. Dicit beatus Augustinus de Patriarchio Romano. Ant conventus
quod ad ipsum debatur et Respondit honorabile vir: Vos domini,
nos non esse Episcopum Romano. Dico enim verba, quia quicumque venit
ad nos, ad ipsum bono hospitali, omnia ad ipsum praedicta, et nul-
lum invidiosum sui domini S. Petri repellit ymmentium illuc, sed panis
omnibus eius vna dicitur datur non solum a, sed domibus et
percontantibus. Si ergo in viderimus hominibus habet fuit: qui ve-
nit honorabilis non Episcopos, quales sumus habet suscipere.
Dicit ad eum Demosthenes: Non didicimus quia Pyrrhus vi fecit
videtur o omnia, & quae vincta hinc sustinuit. Et multa dolenda
posuisti. Respondit illi beatus: Et dixit: Nihil tale scilicet est. Nam
non quae formidat aliqui tenentur, non possunt forte loqui verita-
tem. In fine Constantiopolitani plurimi, qui tuos erant Roma, & sicut
quae illos praesent ex quibus interius superest. Plato Patrius, qui tunc
ad eum erat, quae dicitur homines suos tunc ad Pyrrhum Romano.
Praesentem eum de his fenerator. Veritatem quid volumus plura
quod ore tuca in manibus vestris retinuit me, & quodam, vultu
contemnente. Demosthenes in vestra est potestate. Vosque si
vultis, autem malis carnis meae, sicut Praesent impio ca me
praedicta, non commovet Ecclesiae Constantiopolitanae. Ecce hic
fuit: exanimata me & tentat, & imbecilli experientum gratia
Dicit beatus sermone tuo: Interim Pyrrhus in medio veniat, qui
tunc ad eum erat, et dicit: Et nodatus honore dicitur. Stupescit
Demosthenes respondit & admirans super haec vocem, equanimis
Papa ad eum ait, causantur pro Christi velle voluntarie mori,
quae ad hoc positae erat talis passio simuliter. Et qui consequenter
erat eum ex superest, accepto libello, seriatim caudis, quae dicit
erat a centis vno insperantibus, respiciendum.

Inde ergo revertens in Roma in eodem Dissimili ergafulo
aliqua quae dicitur post primus magnitudo res, hoc est, omnes cen-
tesima septuaginta octo. Vnde inquit scriptura dicitur: Quia sus-
cipere nos fecit, & transfere in domum meam, & post duos
dies exire, qui nos fecit multa Sacellarum, Anterogatum Papa,
qui dicitur fuisse, vel in quem locum voluit ad ducere. Rogabat ergo
sanctus ille, velle datur in eadem custodia, quomodo exulare, & ad
tam locum amplexatur de custodia. & nec hoc concessum est ei. Sed
tunc ad eum dicit: videri vultus tunc in ergafulo:
dicitur, fuerit, Pale faciamus: quia tunc nos aderit, qui auferit
nos hinc. De hoc dicitur in libro: tunc fugit, charitatis gratia taliter.
In scriptis sermo vultu cum multa constantia, & constantium alio-
rum dicit ad eam concurrens sibi dilectum, quae erat illi. Vni do-
minum fuit, ad vultu pacem. Erant porro videri sua farru dicit, si
scriptis vultu referat: in illa hora, quae vultu, vultu dicitur illius
conspicitur Domini in Cruce. Camus, osculum praeberet san-
ctissimo Papa pro vultu charitatis abundantia, copiosissime inter se
lacrymas fundere. Opone vultu qui aderant, lamentum terribile
faciendum.

Ad eum in hoc vultu beatus, fugerat ab omnes, ne hoc facerent, se-
renus vultu dicitur. Et postquam venerat illud manibus super veritatem
sanctam ait: Roma sunt haec, Assumit frater, haec sunt oportuna:
Et vultu vultu fere, sed magno audire super me. Ad quem dicit cum
interit vultu respondit: Dominus vultu famule Christi, letor in
scitis, quia dignatus est Christus Dominus nosse propter nomen
seruati haec vultu pati, sed declinam omnium perditionem. Salu-
tatum ergo vultu cum vultu. Veniens ergo continentis scriba, &
ad eum cum, vultu in domum suam. Dicit illi ergo, quia in Cheri-
simum exulare vultu. Et post haec aliquot cognominis, quia illuc
dicitur magis vultu est sanctissimus Apostolicus vir. huc
vultu de vultu S. Martini, quem plane contigimus anno se-
quenti mandatum petuente illuc, per te alius ipse lit-
teris apparere illud. Mai. Quae & vultu idem fuit. Pontifex
ibi idem passus sit, secundum temporis rationem dicentis
anno sequenti.

Ita quidem se habere trophaea gloriosissimi & que ac
sanctissimi Papae Martini praedecessorum omnium a Co-
stantiensi reprobis felicissimi, vultu qui maiora ceteris
Annal. Ecl. Tom. 8.

omnibus supplicia fabre dignus habitus est pro nomine
Iesu, pro ipsa sol. fide Catholica, eiusque causa non (vt Ap-
postolus ait) contumeliam pati tantum, sed contumelias
omnis generis atque multiplices. Adicit ei oppotunū,
vt sub Principe Christiano, sed tamen haeretico inueniret
suo lucro Decios & Diocletanos, qui etiam non gladio a-
geret, & temperaret in nece, non id faceret contumeliationis
ergo, sed maiori crudelitate, dumus atq; proluxus pa-
rans illi martyrium; quo eum (si posses) faciens desertis, &
adigeret ad impietatem; sin minus, fame necaret: illuc
putans, nisi sanguinem funderet, ipsum non honestandū
in signi corona martyrii, quam eidem aduersarius inuide-
bat, cum tamen sua ferina table eam, quam praedictissimi
fabricarit. Quale tunc vultu est in vultu illa rotas Orien-
tis metropoli immanis spe & aculeum Antefignatum fidei,
Episcopum Episcopum, primatum Christianae religio-
nis Antistes, Iudicem vniuersalis Ecclesiae, praecipuum
Doctorem, atq; magistrum factorum dogmatum, custo-
dem canonum, censorem & vindicem Ecclesiasticae disci-
plinae, elatū in vultu caeli abicium & inferni: hunc ipsum
a sede turbatum in aeri capricuum ductum, vinctis man-
cipatum, sceleratoium manibus traditum; Pontificis in-
signibus exutum, catenam vni onere praegratum, omni
vultu solatio destitutum, diuersis carceribus mancipatum,
pene nudum omnium oculis derelictum expulsum, per
vultum instar latrocinis tractum & distractum, protutum
& caritum, in frustra scindendum traditum, ex catenatum
pre fluxus cure discipula fluore sanguinis vultu cōignan-
tem, coemptumq; in carceris in gurgore, argutudine lace-
ratum, maceratum inedia, omniq; ex parte (vt vno verbo
dicam) afflictionibus lancinatum: Qui haec non oculis
fidei fuerit contentus, certe quidem eundem miseris-
simum non nisi hominum facile iudicaret: ita sane qui oculo-
s habent, sed non vident.

Ceterum cui desuper lumen Dei in mente resulget, &
radius ex diuinis scripturis fulgorebit illustratur, vere et
beatissimum praedicabit. Petro dicitur a: Si quis paruum
propter iustitiam habet, & absque contumelia recte desinit,
non tunc a pluribus ante saecula appamisse Rom. Pon-
tificis vultu tanto fulgore conuictum, vultu ita ex signibus Pon-
tificis decoratum, non quam aliquando ita circumspicte
vestitum, quam cum q; xutus pallio, expoliatus stolo, inter-
tiori disrupta tunica, nudus ex parte vultu est omnibus;
nūquam maior pompa p;cessisse, quam cum ferreis vin-
diq; catenis vinctus p; Constantiopolitana tractus
est vultu; nullaq; vultu quam tam insigni purpura effulisse
Pontificem Max. quam cum illa non murice tincta, sed
suo ipsius clementata sanguine tunica a summo vultu; decora-
tum cō; cilla, semivinctus idem sanctus in celsitertem il-
lo nobilitas est indumento, quod deprecatus a Deo est
sacerdotibus datus, dicit n; h; Sacerdotes tui induantur in ius-
tiam. & auctas illo, quod & Paulus fidelibus rexit, vultu
ait e: Induimini Dominum nostrum Iesum Christum, quo enim
magis ab impiis sacer de honestatur Antistes, eo praelati-
us exornatur a Deo, quod ostesum est diuinitus Zacha-
riae de Iesu Sacerdote magno, cui etiam aduerfaretur Sa-
tan, assisset tamen minister Angelas: ac iuberetur exui
vestibus fordibus, & superindui candidis, atque exornari
capite cithri munda. An non effalgebant omnia tunc or-
namenta in tanto Pontifice, cum inter tot tantasq; igno-
minias & atummas eluceret ipse adeo misitice patientia,
miteter modestus, ac splendesceret mirum in modum
fortitudo cum animi iuncta constantia, dum etis & gau-
dio exultaret, & pati adhuc grauiora sitiret, atque expo-
poret consummare morte martyriū, illo ebrius potu,
quem propinacit credentibus Iacobus Apostolus, vultu
ait e: Omne gaudium exstimate, fratres mei, cum in tentationes
varias incideritis.

Sed non praetereamus absque consideratione, quam
terribilis sit Deus in consiliis super filios hominum. Eo-
dem enim tempore, quo haec tam iniquo iudicio agitur
contra S. Pontificem Constantiopolitani, in caelo throni f-
positi sunt, & fedit antiquus dierum, Deus Iudex iustus &
potens, iudicet eum, qui Martinum iniquo iudicio indi-
candum

S. MARTINI PAP. TA PAP. SVS. XXIII.

S. PETRI. S. MARTINI. NVE. POS. NIS. E. G. N. O. M. I. L. I. S. L. V. P. R. A. T. Y. S. P. Val. 131. c Rom. 12. d Zach. 13.

c Luc. XXIV. PAVL. EPIS. CONSTAN. AD MOR. TEM. A. GRO. TANS. FATETVR. PECCA. TY. IN. MAR. TY. NVM. E. Dan. 7.

b Mart. 27.

XXV. CONFESIO PAVLI XEDAR- GVII HÆRETICIS.

XXVI.

PAVLI PATRIARCHÆ PRÆVADEÆ.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

XXX.

XXXI.

XXXII.

XXXIII.

XXXIV.

XXXV.

XXXVI.

XXXVII.

XXXVIII.

XXXIX.

XL.

candum xpofoit, malorum, inquam, omnium archite- dum Paulum Constantinopolitanum Episcopum: qui fuit iudicio iustus, perterritus, eadem passus, que quondam Platitoxor h. coactus est eadem ferre, que viro illa, dicere Imperatori: Nihil tibi & iusto illi. Quod enim graviter & ille peccasset, vitæ dispendio oportuit laiffe supplicium, sed antea manifesta confessione, extorquente eam vitore numine, professum, ad cumalium suæ damnationis, tanta iniq̃ue Romanum passus esse Pontificem, vbi ait: Hæc mihi: & hoc ad abundantiam iudiciorum sine suppliciorum mortuum aium est. talem tantamq; extorfit impotenti mortis imminens veram confessionem.

At nonne ista fuit, cui credi deberet, aperta confessio, ipsum S. Martinum iustam fouere causam, esse vere Orthodoxum, fideique Catholicæ defensorum, se autem infandum hæreticum vlticibus flammis ea de causa multandum: alius enim multam sibi diuinam conciliari gratiam, cumalique gloriam, credere, fateri, predicareque debuisset; quod nequam hominem concilientem Catholicam fidem, orbem hæresi inficientem, Concilio errorem stabilientem atque Encyclicis epistolis confirmantem, medio tolli adeo laborasset. Sed in eius vulnerata conscientia contra se ipsum loqui, videntibus veritatis stimulis, coegit eum tempore mortis, quo ipsa veritas soluta compeditis, cepta tenens, libentius ageie constituit.

Cruciat interiori iudicem hominem culpa illa grauissima, quod tantum iudicium de Romano Pontifice a fronte nimis per Principem seculi extorceri, atque eisdem sententia de hinc se illi, eam cuiusvis tenuissimi Episcopoparatus Anathematis causa nonnulli in Synodo coram Episcopis cognoscit, tractari, ac terminari. Ecclesiastico iudicio confiduerit. Sed cur non saltem tanquam in scena tragædiæ huius actus, conuocato suo Episcoporum Concilio per speciem honestatis representant? At non fultituit ipse præsentiam tanti Pontificis (timidas est enim omnis seculæ, & ad nihil patere solet aspectum) exhorruit, que præbide Index in condemnatione totius vniuersalis Ecclesiæ emittis iudicandis præsentibus Episcopis, cuius iudicium reliqui omnes Episcopi iniustitiam patiti consueverunt appellare. Sic vulpes illa per alium egi, quod sibi faciendi cum suis, facultatem deest: sciebat, utpote quod optime nosset, primam sedis Pontificem a nemine iudicari posse, licet utique reddi cuiuscunque iudicium, quo infertur superiorem condemnat: callide ergo impius & scelestus, quæ sciebat Ecclesiæ Catholicæ præbide Hierarcham, tyrannice potius in eum agi per Imperatorem carnitit, quod fieri non posse aliquo modo legitime fieri. Verum infelix, omnique parte miserimus, præiudicio proptie conscientie condemnatus, æterno supplicio mancipandus ex hac vita subtrahus est, nactus fuisse sortem æque impium, præuacuatorem Pyri humilitatem thronum redemptum perfidia ascendente. De nefario autem Imperatore nihil præterea est dicendum, quam quod ex cuiusmodi persecutione immanissimi facit egeam consequitus est laudem, ut omnes hæreticos Principes crudelitate facile superant: cum nullus eorum inuentus sit, si cum clare exacte eximinentur, qui talia tantamque Rom. Pontificem pati cogent. Sed quæ mala ista attulerit Imperator damnanda, audi Græcorum Annales hæc summum colligentes.

Ibi (inquirit) in hunc modum Ecclesiæ & à Regibus & ab impio sacrorum Antistitibus turbata est, creuit se Amalichus filitadina cultor feruens uis qui populi Christiani sumus. Prima clades tunc incidit Romanis exercitibus ad Hadrianum & Ieremi hanc sanguinis effusio iniusta. Deinde Palestini, Cæsarienses, & Hierosolymitani capti sunt. Post hæc per subsistentem excidit: ac deinceps mediteranea insule, omniaq; Romana ditia in potestatem hostium venerunt. Adhuc his Romanis exercitiis & clis in Phœnicia interuictis, omninoq; Christianorum populorum & locorum vastationes, quæcumq; fieri multo sunt, deus. Et lesa per se uis uelut in uice afflitus est peccatus in Sicilia in balneo Daphnes. hæc tum maxime Annales de claudis illam his temporibus Christianis in Oriente, Deo vitore tantu facinoris.

Hoc ipso anno 13. Kal. Septemb. in Ostium in Anglia Rex, nono regni sui anno, proditione amicis occisus, et grauit ad supercos. Ita Beda 3. qui cum nobis sumere pro- lectus est, dum, videlicet, pollicetur obitu, quibus cog- bus toto o. be ipechanda reliquit, cum hæc ait quid de habitu corpore. Erat Rex Osannus & aspectu reuolu- statura sublimis, & affata iocundus, & moribus castus, & mem- mibus nobilibus simul atq; ignobilibus largus. Vnde conuictus ad egregium eius & animi & vultus & mortuarum dignitatem ad n- mibus diligeretur, & vultus ad eius ministerium diuinitate pro- promissu viri etiam nobilissimi conueneret. Cuius inter ceteros virtutes, & modestiam, & vt ita dicam specialia beneficiis gra- rias, etiam maxima fuisse fertur humilitas, vt vno prolati facta ex- ceptio.

Donauerat equum optimum Antistiti Astano in quo die, quæ- nus ambulare solent vni amicum stantat angor, reliqua quæ- bet necessitas infigeret, vnam peregerat possit. Cuiusmodi vultu- do tempore pauer quidam excurreret deus quæm peris, deum ille præcepit equum sua vt erat stratus regulariter pauer. Am- nem multum miseris & cultor pauerem, ac videret vna me- rum. Hoc cum Regi esset rictum, dicitur Episcopo, cum facti- fari esset ad prædictum. Quod voluit, deum Antistiti, equum re- gem, quem se conuictat propriam habere paueri hæc am- non habuimus equum vltoreo pauerem, & alia paueri, que ad- paueram dona sufficerent, quæcum illi in equum non habet, cum ribi specialiter possidendum elige? Cui statim Episcopo: Quæ- quæ, inquit, Rex? Non tibi carni est ille filius equæ, quæ tu- filius Dei?

Quibus dictis, intrabant ad y. andiam, & Episcopo quæ- sibileat in suo loco. Porro Rex venerat de venetis, & corpore ad solem calidum cum minister, & repetit inter calidum am- cordans verbi quod dixerat illi Antistiti, deinceps in gloriæ su- du illum ministro, festinusque accedens, ante pedes Episcopi, postquam vt suis placat us esse: Quæ nonnam, inquit, dicitur- liquid loquar de hoc, aut indicabo quod rei quæcum de paueri- fra filius Dei tribuat. Quod videtur Episcopo, multum peruen- statur exurgens, lesanus cum promittens se multum deo q- pauer- tum, dum modo ille respiciens ad epola tristitiam deponeret. Dumque Rex, iubente ac postulante Episcopo, licentiam requirit, equum Episcopo tristi vsque ad lacrymarum profusionem effusa. Quæ- dam præbiter suo lingua patris, quem Rex & Antistiti non- nouerat, quare lacrymarum, interrogat: Ita, inquit, non multo tempore vltorem est Rex. Nonquam enim vultu- similem Regem: vnde animo absteris ceteris illam ex hæretico- dian: man enim digna est hæc gens talem habere, dicitur. Sed no- to post dita Antistiti præiuga tristi Regi finire, de quo Episcopi- mus, impleta sunt. Sed & ipse Antistiti Adarawan pla, quæ- duodecimo post occisionem Regis, quem amabat, hæc, id est, 13. Kal. Septemb. in, de sacula subleu, perperam laborum horum Dominus præmia recepit. hæc Beda de vniuersis obitu hoc- dem anno contingente. Porro A. d. 651. in hoc finitio- latus, annis vario cultu ab Ecclesiæ celebrant: in quibus- vero ab eodem edita: idem Beda recepit.

I E S V C H R I S T I
ANNVS 651.
MARTINI PAP. CONSTANTIS IMP.
ANNVS 4.

ANNVS, qui sequitur numeratur Redemptoris scilicet- testimus quinqueagesimus secundus, de cuius Incub- one: quo (vt superius dictum est) S. Martinus Romanus Pōtiffex Chersonam in Ponto Eximio in exilium abdu- cit. delectus fuit is locus infidelissimus ad exilium S. vi- vt ibi fame consumptus die extenuis claudere cogentur. Sed quibus ibi angustis premeretur, ex eius quibus- diamas, dux enim ibi datur ab eo beates epistolas repen- untur, quæ quidem absque titulo extant, sed pœce & leti- pta fuisse Constantinopolim ad quendam ipsius hie- rianem Orthodoxum vatum, afficitur in epistola euen- tias, de qua anno superius actum est: loque te habet